

Folketingets Ombudsmand
Gammeltorv 22
1457 København K



Udlændinge- og
Integrationsministeriet

1. Ved brev af 27. januar 2017 stillede Folketingets Ombudsmand Udlændinge- og Integrationsministeriet en række spørgsmål vedrørende ministeriets sagsbehandling af sager om bevis for og bevarelse af dansk indfødsret.

Spørgsmålene blev stillet i forlængelse af Udlændinge- og Integrationsministeriets brev af 16. juni 2016 og Justitsministeriets – nu Udlændinge- og Integrationsministeriets – breve af 13. oktober 2014 og 30. januar 2015.

Udlændinge- og Integrationsministeriet besvarede ombudsmandens brev af 27. januar 2017 ved brev af 16. maj 2017. Det fremgik af ministeriets udtalelse bl.a., at ministeriet ville iværksætte en række helt konkrete tiltag i Indfødsretskontoret vedrørende behandlingen af sagerne om bevis for og bevarelse af dansk indfødsret med henblik på at nedbringe antallet af verserende sager samt ligge- og sagsbehandlingstiderne. Ministeriet foreslog i den forbindelse, at ministeriet senest den 1. oktober 2017 orienterede Folketingets Ombudsmand om status på de konkrete tiltag og deres resultater.

Ved brev af 15. september 2017 udtalte Folketingets Ombudsmand på baggrund af Udlændinge- og Integrationsministeriets udtalelse af 16. maj 2017 kritik af de generelt for lange sagsbehandlingstider for sager om bevis for og bevarelse af dansk indfødsret. Det fremgår af ombudsmandens udtalelse, at ombudsmanden finder de generelt for lange sagsbehandlingstiderne beklagelige.

Udlændinge- og Integrationsministeriet tager Folketingets Ombudsmands kritik til efterretning.

Nedenfor redegøres der for de konkrete tiltag, som er omtalt i Udlændinge- og Integrationsministeriets udtalelse af 16. maj 2017, og for resultaterne heraf. Det bemærkes i den forbindelse, at det ved udtræk af statistiske oplysninger i ministeriets sagsbehandlingssystem fortsat ikke er muligt at skelne mellem sager vedrørende bevis for dansk indfødsret og sager om bevarelse af dansk indfødsret. De nedenfor nævnte statistiske oplysninger vil således – som i ministeriets tidligere udtalelser – omfatte begge sagstyper under ét.

2. Som det fremgår af Udlændinge- og Integrationsministeriets udtalelse af 16. maj 2017, har ministeriet i maj 2017 iværksat en række helt konkrete tiltag med henblik på at nedbringe antallet af verserende sager om bevis for og bevarelse af dansk indfødsret samt nedbringe ligge- og sagsbehandlingstiderne for disse sager.

2. oktober 2017

Indfødsret
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 72 26 87 00
Tel. Tid 9-11 alle hverdage
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sagsbehandler
Julie Krohn Davidsen

Tel. 61 98 36 23
Mail jda@uibm.dk

Sags nr. 2016 - 4828
Akt-id 215385

Målet med disse konkrete tiltag er at nedbringe antallet af verserende sager om bevis for og bevarelse af dansk indfødsret fra ca. 1.200 sager til under 500 verserende sager. Målet i 2017 er fortsat at holde den gennemsnitlige sagsbehandlingstid på omkring 12 måneder.

Som led i de konkrete tiltag har Udlændinge- og Integrationsministeriet siden maj 2017 screenet alle indkomne ansøgninger om bevis for og bevarelse af dansk indfødsret med henblik på i umiddelbar forlængelse af screeningen at afgøre ukomplicerede sager. Herudover har ministeriet – som hidtil – haft fokus på hurtigst muligt at identificere de sager, hvor der er behov for at anmode Ankestyrelsen om en udtalelse.

Endvidere har Udlændinge- og Integrationsministeriet siden maj 2017 gennemgået en række af de sagsbehandlingsprocedurer, der er forbundet med behandlingen af sager om bevis for og bevarelse af dansk indfødsret, med henblik på at opnå en smidigere sagsbehandling og en kortere sagsbehandlingstid.

Som resultat heraf kommunikerer Udlændinge- og Integrationsministeriet nu i højere grad elektronisk med ansøgerne, ligesom ministeriet nu i højere grad afslutter sagerne med en henlæggelse, hvis ansøgeren ikke reagerer på ministeriets henvendelser.

Endvidere har Udlændinge- og Integrationsministeriet ændret det ansøgningskema, som ansøgerne henvises til at udfylde i forbindelse med indgivelse af ansøgningen om bevis for eller bevarelse af dansk indfødsret, således at ansøgeren nu i højere grad end tidligere vejledes om korrekt udfyldelse af skemaet og har mulighed for at vedlægge skriftlige referenceoplysninger.

Udlændinge- og Integrationsministeriet arbejder fortsat på at forenkle sagsbehandlingen af sager om bevis for eller bevarelse af dansk indfødsret og vil på baggrund heraf udarbejde en opdateret sagsbehandlingsmanual for disse sagskategorier.

3. De konkrete tiltag, som er iværksat siden maj 2017, har haft en mærkbar positiv effekt i forhold antallet af verserende sager samt ligge- og sagsbehandlingstiderne.

Som det fremgår af Udlændinge- og Integrationsministeriets udtalelse af 16. maj 2017, modtog ministeriet i 2016 993 ansøgninger om bevis for eller bevarelse af dansk indfødsret og færdigbehandlede samme år 805 sager. Som det endvidere fremgår, havde ministeriet pr. 15. marts 2017 modtaget 192 ansøgninger og færdigbehandlet 219 sager.

Udlændinge- og Integrationsministeriet har i 2017 (pr. 25. september 2017) modtaget 757 sager om bevis for og bevarelse af dansk indfødsret og færdigbehandlet 1.142 sager. Ministeriet har således på nuværende tidspunkt i 2017 afgjort ca. 42 pct. flere sager om bevis for eller bevarelse af dansk indfødsret end i hele 2016.

Udlændinge- og Integrationsministeriet har pr. 25. september 2017 779 verserende sager om bevis for og bevarelse af statsborgerskab. Til sammenligning havde ministeriet 1.164 verserende sager den 1. januar 2017 og 1.173 verserende sager den 1. juni 2017.

Det bemærkes, at Udlændinge- og Integrationsministeriet pr. 25. september 2017 har afsluttet i alt 79 sager, der har været indgivet siden ultimo maj 2017. Heraf har 72 sager været ukomplicerede og er blevet afgjort i umiddelbar forlængelse af screeningen af alle de indkomne sager. Dette svarer til ca. 91 pct. af de indkomne sager i perioden.

4. Det fremgår af Udlændinge- og Integrationsministeriets udtalelse af 16. maj 2017, at den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i sager om bevis for og bevarelse af dansk indfødsret i 2016 var 12,8 måneder. Det fremgår endvidere, at den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for sager afgjort i 2016 – hvis 20 pct. af sagerne med den længste sagsbehandlingstid udskilles – var 10,2 måneder.

Endvidere fremgår det af Udlændinge- og Integrationsministeriets udtalelse af 16. maj 2017, at det beregnede estimat for den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for 2017 – såfremt der ikke blev iværksat yderligere tiltag for at sikre en større afvikling af verserende sager – ville stige til 16-18 måneder.

Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for afgjorte sager i 2017 (opgjort pr. 25. september) er nu ca. 12,5 måneder. For sager afgjort i august 2017 var den gennemsnitlige sagsbehandlingstid ca. 10,1 måneder, og for sager afgjort i september 2017 er den gennemsnitlige sagsbehandlingstid ca. 9,1 måneder.

Det bemærkes, at den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for sager, der er indgivet siden ultimo maj 2017, og som er blevet afgjort på baggrund af den indledende screening, pr. 25. september 2017 er opgjort til 52 dage.

Det bemærkes herudover, at hvis 20 pct. af sagerne med den længste sagsbehandlingstid udskilles, er den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for sager afgjort i 2017 (opgjort pr. 25. september) opgjort til 291 dage svarende til 9,7 måneder.

Udlændinge- og Integrationsministeriet havde pr. 15. marts 2017 168 verserende sager, der var modtaget for mere end 12 måneder siden, men højst 18 måneder siden, 64 verserende sager, der var modtaget for mere end 18 måneder siden, men højst 24 måneder siden, og 72 verserende sager, der var modtaget for mere end 24 måneder siden.

Udlændinge- og Integrationsministeriet har nu pr. 25. september 2017 95 verserende sager, der er modtaget for mere end 12 måneder siden, men højst 18 måneder siden, 43 verserende sager, der er modtaget for mere end 18 måneder siden, men højst 24 måneder siden, og 58 verserende sager, der er modtaget for mere end 24 måneder siden.

5. Vedrørende den gennemsnitlige liggetid for samtlige verserende sager om bevis for og bevarelse af dansk indfødsret fremgår det af Udlændinge- og Integrations-

ministeriets udtalelse af 16. maj 2017, at denne pr. 15. marts 2017 var beregnet til ca. 290 dage svarende til ca. 9,6 måneder.

Den gennemsnitlige liggetid for samtlige verserende sager om bevis for og bevarelse af dansk indfødsret er pr. 25. september 2017 beregnet til 279 dage svarende til 9,3 måneder.

6. Samlet set er det Udlændinge- og Integrationsministeriets vurdering, at de iværksatte tiltag siden maj 2017 har haft en særdeles mærkbar positiv effekt i forhold antallet af verserende sager samt ligge- og sagsbehandlingstiderne.

Udlændinge- og Integrationsministeriet vil således arbejde videre med disse tiltag og overveje yderligere forenklinger af sagsbehandlingen med henblik på at forkorte sagsbehandlingstiden og reducere antallet af verserende sager til omkring 500 sager.

7. Det fremgår af Folketingets Ombudsmands udtalelse af 15. september 2017, at ombudsmanden finder det uhensigtsmæssigt, at vejledningen om ansøgningstidspunktet i det danske pas fortsat ikke stemmer overens med den vejledning om ansøgningstidspunktet, som fremgår af ministeriets hjemmeside, og at pasvejledningen således fortsat ikke i alle situationer er retvisende. Det fremgår endvidere, at ombudsmanden har noteret sig, at Udlændinge- og Integrationsministeriet vil drøfte med Justitsministeriet, om vejledningen i passet kan ændres.

Udlændinge- og Integrationsministeriet kan hertil bemærke, at ministeriet er i dialog med Justitsministeriet om, hvorvidt vejledningen i danske pas kan ændres, således at vejledningen i passet i forhold til sagsbehandlingstiden indeholder en henvisning til ministeriets hjemmeside, der vil angive den aktuelle sagsbehandlingstid i sager om bevis for og bevarelse af dansk indfødsret. Der afholdes møde herom med Justitsministeriet den 1. november 2017.

Herudover har Udlændinge- og Integrationsministeriet nu opdateret sin hjemmeside, således at den nuværende gennemsnitlige sagsbehandlingstid fremgår af hjemmesiden. Ministeriet vil naturligvis fremadrettet være opmærksomt på løbende at opdatere hjemmesiden, så hjemmesiden til enhver tid giver retvisende oplysninger om sagsbehandlingstiden.

8. Vedrørende Udlændinge- og Integrationsministeriets samarbejde med Ankestyrelsen og spørgsmålet om Ankestyrelsens procedurer for indhentelse af oplysninger fra udlandet i forbindelse med sager om bevis for og bevarelse af dansk indfødsret fremgår det af Folketingets Ombudsmands udtalelse af 15. september 2017, at ombudsmanden ikke vil foretage sig yderligere.

Udlændinge- og Integrationsministeriet kan vedrørende ministeriets samarbejde med Ankestyrelsen og spørgsmålet om Ankestyrelsens procedurer for indhentelse af oplysninger fra udlandet henholde sig til ministeriets udtalelse af 16. maj 2017.

Det er således fortsat Udlændinge- og Integrationsministeriets vurdering, at der i en række sager vil være behov for at anmode Ankestyrelsen om en udtalelse om,

hvorvidt ægteskab eller slægtskab kan anerkendes i Danmark. Med henblik på at sikre, at sagsbehandlingstiden i disse sager ikke bliver unødigt lang, er ministeriet i dialog med Ankestyrelsen og har senest afholdt møde med styrelsen herom den 27. september 2017.

9. Det fremgår af Folketingets Ombudsmands udtalelse af 15. september 2017, at ombudsmanden på baggrund af et eventuelt møde med Udlændinge- og Integrationsministeriet og nærværende orientering om resultaterne af de tiltag, som ministeriet har iværksat siden maj 2017, på et senere tidspunkt vil tage stilling til, om ombudsmanden vil bede ministeriet underrette ombudsmanden om sagsbehandlingstider mv. for 2017 vedrørende sager om bevis for og bevarelse af dansk indfødsret.

Udlændinge- og Integrationsministeriet tager som anført ovenfor Folketingets Ombudsmands kritik vedrørende den generelle sagsbehandlingstid til efterretning og vil på baggrund af de positive effekter, som de omtalte konkrete tiltag har haft, arbejde videre med tiltag, der kan reducere antallet af verserende sager samt ligge- og sagsbehandlingstiderne.

Herudover står Udlændinge- og Integrationsministeriet naturligvis til rådighed for Folketingets Ombudsmand med henblik på uddybelse og besvarelse af de spørgsmål, som denne orientering måtte give anledning til.

Med venlig hilsen



Uffe Toudal Pedersen